
16

42033/2024

    
 Í   5524/2023 

Processo 
Administrativo 

20.408.673-7 

Modalidade  Pregão Eletrônico n.º 12/2023 

Objeto 

Rescisão Unilateral do Contrato n.º 5524/2023 
celebrado com a empresa ASR COMÉRCIO E 
PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 10.965.978/0001-41, para 
Prestação de Serviço Contínuo de Manutenção, 
Assistência e Suporte Técnico de 01 (um) Elevador 
com peças inclusas, destinação comercial 04 (quatro) 
paradas, capacidade 25 pessoas. 

Causa da 
Rescisão 

Descumprimento da cláusula 11 do Edital, itens 6.9.1 
e 15 do Contrato. 

Fundamento 
Legal 

art. 137, inciso I, c/c art. 138 inciso I, ambos da Lei 
n.º 14.133/2021 

Data e 
Assinatura 

Em 24/04/24 
pelo Diretor Presidente do CCTG 

    
 Í   5541/2023 

Processo 
Administrativo 

20.408.673-7 

Modalidade  Pregão Eletrônico n.º 12/2023 

Objeto 

Rescisão Unilateral do Contrato n.º 5541/2023 
celebrado com a empresa ASR COMÉRCIO E 
PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 10.965.978/0001-41, para 
Prestação de Serviço Contínuo de Manutenção, 
Assistência e Suporte Técnico de 01 (uma) 
plataforma elevatória de acessibilidade com peças 
inclusas, marca Knowha, destinação comercial 02 
(duas) paradas, capacidade 250 kg. 

Causa da 
Rescisão 

Descumprimento da cláusula 11 do Edital, itens 6.9.1, 
6.9.3 e 15 do Contrato 

Fundamento art. 137, inciso I, c/c art. 138 inciso I, ambos da Lei 

Legal n.º 14.133/2021 
Data e 
Assinatura 

Em 24/04/24 
pelo Diretor Presidente do CCTG 

42288/2024

DER 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM  
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
INSERVÍVEISE/OU DESNECESSÁRIOS 
 
TERMO DE DOAÇÃO 012/2024DER/SRNOROE – Em que são partes: 
DOADOR: DER/PR e DONATÁRIO: MUNICIPIO DE ARARUNA, 
PROTOCOLO nº 21.964.069-2. OBJETO: Doação de 500 m³ de material 
fresado e autorizado pelo Diretor-Presidente do DER/PR, em 22/04/2024, com 
fundamento no Decreto nº 7098/2017. 

41881/2024

DER 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM  
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
INSERVÍVEISE/OU DESNECESSÁRIOS 
 
TERMO DE DOAÇÃO 011/2024DER/SRNOROE – Em que são partes: 
DOADOR: DER/PR e DONATÁRIO: MUNICIPIO DE CAMPO MOURÃO, 
PROTOCOLO nº 22.017.552-9. OBJETO: Doação de 500 m³ de material 
fresado e autorizado pelo Diretor-Presidente do DER/PR, em 22/04/2024, com 
fundamento no Decreto nº 7098/2017. 

AVISO N.º 051/2024 - DER SEDE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2024 DER/DT

GMS 3/2024 (Conc-e)
RESULTADO FINAL

OBJETO: Contratação de Empresa para Execução das obras de Implantação da 
PR-990, entre a PR-364 e a cidade de Rebouças, numa extensão de 12,60 km.
Nº DO PROCESSO: 21.613.142-8
Informamos aos interessados que a segunda classificada do certame TCE 
ENGENHARIA LTDA, apresentou documentação e proposta de acordo com o 
estabelecido no edital, sendo avaliadas e consideradas adequadas aos requisitos do 
mesmo. Tendo em vista ainda a interposição de Recurso administrativo (Protocolo 
n.º 21.998.232-1) face à decisão, o Diretor Presidente do DER/PR, conforme 
Despacho n.º 437/2024/DG, no uso de suas atribuições legais, decidiu não acatar, 
mantendo, portanto, a decisão que declarou VENCEDOR do certame a licitante  
acima designada, pelo valor de R$ 87.300.000,00. 
INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: Coordenadoria de Licitações, localizada 
na Avenida Iguaçu, n.º 420, andar térreo, Curitiba/PR, Telefone (41) 3304-8243, 
ou nas páginas eletrônicas: www.administracao.pr.gov.br/Compras e http://www.
gov.br/compras/pt-br/ (UASG: 463390).
Curitiba-PR, 25 de abril de 2024.

José Victor Andreatta
Presidente da Comissão de Contratação

42206/2024

42434/2024

CNPJ: 66.582.784/0001-11. 
VALOR: R$ 102.564,00 (cento e dois mil e quinhentos e sessenta e quatro reais). 
FUNDAMENTOS: Pregão Eletrônico n° 1753/2022 – Lote n° 03 – Softwares 
AutoDesk. 
OBJETO: Aquisição de softwares voltados à atividade de engenharia, em 
especial a civil, 
tal como solicitado pelo Governo do Estado para atendimento da Estratégia BIM 
Paraná, 
que tem como missão a institucionalização e disseminação da metodologia 
Building 
Information Modeling (BIM) ou Modelagem da Informação da Construção. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura. 
ASSINATURA: Diretor-Presidente da AMEP – Gilson de Jesus dos Santos em 
15/04/2024, 
Mapdata – Tecnologia, Informática e comércio – Paulo Eduardo Onuchic em 
12/04/2024. 
Gilson de Jesus dos Santos 
Diretor-Presidente da Amep 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID 

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ – AMEP 
EXTRATO DO CONTRATO N° 06/2024 

PROTOCOLO: 21.874.756-6. 
AUTORIZAÇÃO: Diretor-Presidente da AMEP em 15/04/2024. 
ESPÉCIE: Contrato 
PARTES: AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ – 
AMEP, CNPJ: 
07.820.337/0001-94, SOLO NETWORK BRASIL S.A, CNPJ: 00.258.246/0001-
68. 
VALOR: R$ 14.343,88 (quatorze mil trezentos e quarenta e três reais e oitenta e 
oito 
centavos). 
FUNDAMENTOS: Pregão Eletrônico n° 1753/2022 – Lote n° 04 – Softwares 
Microsoft. 
OBJETO: Aquisição de softwares voltados à atividade de engenharia, em 
especial a civil, 
tal como solicitado pelo Governo do Estado para atendimento da Estratégia BIM 
Paraná, 
que tem como missão a institucionalização e disseminação da metodologia 
Building 
Information Modeling (BIM) ou Modelagem da Informação da Construção. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura. 
ASSINATURA: Diretor-Presidente da AMEP – Gilson de Jesus dos Santos em 
15/04/2024, 
Solo Network Brasil S.A – Rafael Felix Hahn Lehmkuhl em 15/04/2024. 
Gilson de Jesus dos Santos 
Diretor-Presidente da Amep 

EXTRATO DO CONTRATO N° 06/2024

173
43

Inserido ao protocolo 21.874.756-6 por: Rosicler Iachinsk em: 26/04/2024 16:05. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 18bf30eb27d00589fe9b67b3b9e4401b.




